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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,410 6,590 1,820

1.기타 교직원보수 1,660 0 1,660

1.교직원대체인건비 1,660 0 1,660

1.유)기간제교사 성과상여금(목적) 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,060,000원×1명=
1,060,000

2.직원대체인건비 600 0 600

1.기간제직원인건비 600 0 600인건비  100,000원×2명×3회= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 6,590 160

1.교직원연수 1,530 2,450 -920

1.직무연수 1,530 2,450 -920

1.일반수용비 1,530 2,450 -920지방공무원교육경비  -920,000원×1회= -920,000

2.교직원복지 5,220 4,140 1,080

1.교육과정워크숍 4,080 3,000 1,080

1.일반수용비 4,080 3,000 1,080교육과정워크숍경비  1,080,000원×1회= 1,080,000

2.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0  

2.학생복지/교육격차 해소 232,469 174,816 57,653

1.급식 관리 95,782 77,225 18,557

1.학교급식운영 95,782 77,225 18,557

1.우유급식비 2,531 2,400 131

1.우유대금 2,531 2,400 131교직원급식용우유대금  331,000원×1월= 331,000

학생급식용우유대금  -200,000원×1회= -200,000

2.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.조리사인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0  

4.조리원인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  
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5.급식보조원인건비 93 93 0

1.무기계약직원인건비 93 93 0  

6.급식재료구입비 61,844 61,844 0

1.급식용식재료비 61,844 61,844 0  

7.급식운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.연료비 4,600 4,600 0  

8.학교급식운반차량운영비(목적) 1,334 1,334 0

1.일반수용비 634 634 0  

2.연료비 300 300 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

9.친환경농산물(목적) 3,249 2,211 1,038

1.급식용식재료비 3,249 2,211 1,038
(성립전)친환경농산물(농산물+쌀)  17,300

원×60일=
1,038,000

10.급식종사자 대체인력 인건비(목적) 363 0 363

1.기간제직원인건비 363 0 363
(성립전)급시종사자 대체인력 인건비  

51,760원×1일×1명=
52,000

(성립전)급시종사자 대체인력 인건비  

51,760원×1명×6일=
311,000

11.우유급식비(용담댐) 2,000 0 2,000

1.우유대금 2,000 0 2,000(성립전)학생우유급식비  39,210원×51명= 2,000,000

12.급식기구확충비(목적) 15,025 0 15,025

1.비품구입비 15,025 0 15,025
(성립전)학교급식용기구확충비  3,756,250

원×4종=
15,025,000

2.보건 관리 4,573 4,673 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,765 2,865 -100

1.보건실운영 780 1,880 -1,100

1.학생복지비 780 780 0  

2.비품구입비 0 1,100 -1,100비품구입비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.보건인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생건강검사 585 585 0
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1.학생복지비 585 585 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 912 0 912(성립전)교육용품구입  456,000원×2종= 912,000

2.목적사업업무추진비 88 0 88(성립전)간담회  2,000원×22명×2회=. 88,000

2.학교환경위생관리 1,808 1,808 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

3.교육격차 해소 86,174 47,840 38,334

1.급식비지원 37,383 26,440 10,943

1.농산어촌 무료급식지 지원(목적) 37,383 26,440 10,943

1.학생지원금 37,383 26,440 10,943
(성립전)무상급식(중)  (3,100원×26명

×60일) - 874,000원 =
3,962,000

(성립전)무상급식(유)  (2,200원×11명

×60일) -1,320,000원 =
132,000

(성립전)무상급식(초)  (2,400원×51명

×60일) - 495,000원=
6,849,000

2.방과후학교활동비지원 39,320 17,770 21,550

1.농산어촌대상자지원 33,620 17,770 15,850

1.학생지원금 33,620 17,770 15,850
(성립전)농산어촌방과후지원  3,840,000원

×1학기=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실지원  12,010,000원

×1학기=
12,010,000

2.특기적성프로그램(판소리) 지원 5,700 0 5,700

1.학생지원금 5,700 0 5,700
(성립전)특기적성 프로그램 운영 지원금(

판소리)  5,700,000원×1교=
5,700,000

3.누리과정비지원 9,471 3,630 5,841

1.유치원누리과정지원(목적) 9,471 3,630 5,841

1.학생지원금 9,471 3,630 5,841
(성립전)유치원누리과정지원(방과후과정) 

 1,305,000원×1교=
1,305,000

(성립전)유치원누리과정지원(방과후과정) 

 1,350,000원×1교=
1,350,000

(성립전)유치원누리과정지원(유아교육비) 

 1,566,000원×1교=
1,566,000

(성립전)유치원누리과정지원(유아교육비) 

 1,620,000원×1교=
1,620,000

4.학생복지 45,940 45,078 862
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1.교육복지우선 3,230 3,230 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0사제동행체험비  360,000원×1회= 360,000

긴급복지지원비  -360,000원×1회= -360,000

2.학생복지운영 42,710 41,848 862

1.학생교과서구입 4,229 4,042 187

1.교육운영비 4,229 4,042 187
교과서무상지원(경상운영비)  -635,000원

×1회=
-635,000

교과서무상지원(자체)  822,000원×1회= 822,000

2.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.통학차량운영비(목적) 15,010 15,010 0

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000
차량 소모품 및 수리비  100,000원×2대

×5월=
1,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 1,010 1,010 0  

4.비품구입비 0 1,000 -1,000차량비품비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 20,996 21,696 -700

1.무기계약직원인건비 19,204 19,904 -700명절휴가비  -350,000원×2명×1회= -700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

5.통학버스안전지도사인건비(자체) 1,375 0 1,375

1.무기계약직원인건비 1,375 0 1,375인건비  26,320원×24일×2명= 1,264,000

퇴직금  55,500원×2명= 111,000

3.기본적 교육활동 152,797 118,204 34,593

1.교과 활동 113,940 97,307 16,633

1.교과활동지원 34,804 30,395 4,409

1.학습준비물구입 1,865 1,595 270

1.학습준비물 1,865 1,595 270
학습준비물구입(경상운영비)  -125,000원

×1회=
-125,000

학습준비물구입(저소득학생,경상운영비)  

60,000원×2명=
120,000

학습준비물구입(자체)  5,000원×43명= 215,000
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학습준비물구입(저소득학생,자체)  60,000

원×1명=
60,000

2.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

4.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육과정 여건개선(목적) 21,539 20,400 1,139

1.교육운영비 20,400 20,400 0  

2.비품구입비 1,139 0 1,139
수업여건개선 교재교구비품 구입  569,015

원×2종=
1,139,000

6.학교자율선택과제 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 4,000 3,150 850서전나들이중식비  -550,000원×1회= -550,000

독서행사운영비  1,268,000원×1회= 1,268,000

과학체험부스용품구입  -92,000원×1회= -92,000

과학행사운영용품구입  -96,000원×1회= -96,000

과학수학체험활동운영비  320,000원×1회= 320,000

3.도서구입비 0 550 -550도서구입  -550,000원×1회= -550,000

7.기초학력 향상 프로그램 지원(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사수당  25,000원×10회×2시간

×6명=
3,000,000

2.과학교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.체육교과활동 2,500 1,700 800

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교육성종목운영비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)선수피복비 및 용품구입  250,000

원×2명=
500,000

(성립전)훈련경비  150,000원×2명= 300,000

4.외국어교과활동 10,900 10,600 300

1.교과운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200영어카페운영교육용품  100,000원×2종= 200,000

2.학습준비물지원 300 200 100

1.학습준비물 300 200 100
영어카페운영수업및학습용품  100,000원

×1종=
100,000

3.다문화이주여성영어보조강사운영(목적)10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

5.특수교육교과활동 6,776 3,500 3,276

1.교과운영 3,300 3,500 -200

1.운영수당 0 200 -200장애이해교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.특수교육대상자 통학비 지원(목적)1,076 0 1,076

1.교육운영비 1,076 0 1,076
(성립전)특수교육대상자통학비  14km×200

원×2회×102일=
572,000

특수교육대상자통학비  14km×200원×2회

×90일=
504,000

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×2명×6개월=
1,200,000

특수교육대상자치료지원비  100,000원×2

명×6개월=
1,200,000

6.유치원교과활동 56,820 48,972 7,848

1.교과운영 21,211 32,352 -11,141

1.기간제교원인건비 259 0 259
시간제기간제교사초과수당  10,348원×25

시간=
259,000

2.운영수당 6,730 10,130 -3,400보결수당  -300,000원×1회= -300,000

종일반특성화강사비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

학교행사강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 13,050 19,850 -6,800각종행사용품구입  -250,000원×1회= -250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

졸업및수료앨범제작  -390,000원×1회= -390,000

교육과정제작  -130,000원×1회= -130,000

교육용품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

학급교육활동경비  -500,000원×1회= -500,000

종일반운영비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

연합체육대회참가경비  -500,000원×1회= -500,000

수련활동비  -130,000원×1회= -130,000

현장학습입장료  -300,000원×1회= -300,000

각종행사준비물구입  -100,000원×1회= -100,000

4.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

5.도서구입비 1,100 2,300 -1,200유아용도서구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교사용도서구입  -200,000원×1회= -200,000

2.직무연수 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150교직원연수교육경비  -150,000원×1회= -150,000

3.학습준비물지원 640 1,440 -800

1.학습준비물 640 1,440 -800학습준비물구입  -800,000원×1회= -800,000

4.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)24,288 11,250 13,038

1.기간제교원인건비 22,367 10,290 12,077
(성립전)시간제기간제교원인건비  

1,852,830원×6월=
11,117,000

(성립전)겨울방학중 초과수당  10,000원

×4시간×24일=
960,000

2.기간제교원법정부담

금
1,921 960 961

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  160,160원×6월=
961,000

5.유아학비(유아교육비, 목적) 5,166 1,980 3,186

1.교육운영비 5,166 1,980 3,186(성립전)교육용품  17,992원×9명×3월= 486,000

(성립전)교육용품  20,000원×9명×3월= 540,000

(성립전)간식비  10,000원×9명×3월= 270,000

(성립전)간식비  10,000원×9명×3월= 270,000

(성립전)기타경비  30,000원×9명×3월= 810,000

(성립전)기타경비  30,000원×9명×3월= 810,000

6.유아학비(방과후과정비, 목적) 4,305 1,650 2,655
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1.운영수당 2,280 660 1,620
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×9명

×3월=
810,000

(성립전)특성화활동강사비  30,000원×9명

×3월=
810,000

2.교육운영비 2,025 990 1,035(성립전)간식비  18,327원×9명×3월= 495,000

(성립전)간식비  20,000원×9명×3월= 540,000

7.시간제기간제교사성과상여금(목적)1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060(성립전)성과상여금  1,060,000원×1명 1,060,000

2.창의적 체험활동 38,857 20,897 17,960

1.자율활동 13,587 11,577 2,010

1.학교특색사업 1,732 1,732 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,432 1,432 0  

2.다문화체험 100 360 -260

1.교육운영비 100 360 -260교육용품구입  -260,000원×1회= -260,000

3.체육대회 2,174 2,500 -326

1.교육운영비 2,174 2,500 -326
행사용품구입및체육대회운영경비  

-326,000원×1회=
-326,000

4.학급교육활동경비 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0  

5.인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학습발표회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.어린이회 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250운영비  -250,000원×1회= -250,000

8.과학탐구대회 56 150 -94

1.교육운영비 56 150 -94대회출전경비및용품구입  -94,000원×1회= -94,000

9.과학의날행사운영 400 460 -60

1.교육운영비 400 460 -60현수막제작  -60,000원×1회= -60,000

10.다문화체험 운영비(목적) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)다문화체험활동비  20,000원×51

명×2회=
2,040,000

(성립전)요리실습비  15,000원×51명×1회

=
765,000

(성립전)교육용품구입비  195,000원×1회= 195,000

2.현장체험학습활동 17,830 4,830 13,000

1.현장학습 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

2.해외문화체험학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000해외문화체험학습비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.해외문화체험학습(용담댐) 11,856 0 11,856

1.교육운영비 11,856 0 11,856(성립전)체험학습비  11,856,000원×1회= 11,856,000

4.현장학습(용담댐) 2,144 0 2,144

1.교육운영비 2,144 0 2,144(성립전)체험학습비  536,000원×4회= 2,144,000

3.동아리활동 6,846 3,896 2,950

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.청소년단체활동 1,196 3,396 -2,200

1.학생복지비 1,196 3,396 -2,200아람단활동비  -2,200,000원×1회= -2,200,000

4.2017년 우수학교스포츠클럽 운영비(목적)1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)용품 구입  200,000원×3종= 600,000

(성립전)훈련경비  20,000원×20회= 400,000

5.2017년 학교스포클럽 활동비(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)학교스포츠클럽활동비  8,000원

×75명=
600,000

6.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 2,950 0 2,950

1.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)용품구입  200,000원×6개= 1,200,000

(성립전)상품구입  10,000원×30명×2회= 600,000
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(성립전)훈련경비  2,000원×50명×2회= 200,000

2.비품구입비 950 0 950비품구입  950,000원×1조= 950,000

4.진로활동 594 594 0

1.진로체험활동 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0  

4.선택적 교육활동 46,624 25,774 20,850

1.방과후학교 운영 40,516 19,666 20,850

1.방과후학교운영 15,300 6,460 8,840

1.영어캠프운영 0 700 -700

1.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.학습준비물 0 100 -100수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

2.방과후학교특기적성프로그램(목적)9,600 5,760 3,840

1.운영수당 9,600 5,760 3,840(성립전)강사비  30,000원×16시간×8주= 3,840,000

3.특기적성 프로그램(판소리, 목적) 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,200 0 5,200(성립전)강사비  60,000원×2시간×40주= 4,800,000

(성립전)교통비  10,000원×40회= 400,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)교재교구구입비  250,000원×2회= 500,000

2.돌봄교실운영 25,216 13,206 12,010

1.돌봄전담인력운영 96 96 0

1.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

2.돌봄교실환경개선 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.돌봄교실 운영(목적) 19,020 9,510 9,510

1.운영수당 15,306 6,828 8,478
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원

×30시간×10.7주=
5,778,000

(성립전)강사비  30,000원×15시간×6주= 2,700,000

2.교육운영비 3,714 2,682 1,032
(성립전)교재 및 교구 구입  291,000원×2

회=
582,000

(성립전)운영비  450,000원×1회= 450,000

4.연계형돌봄교실 운영(목적) 5,000 2,500 2,500
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1.운영수당 5,000 2,500 2,500
(성립전)돌봄전담인력인건비  10,000원

×10시간×25주=
2,500,000

2.독서활동 5,308 5,308 0

1.독서활동운영 5,308 5,308 0

1.도서관운영 1,308 1,308 0

1.교육운영비 1,308 1,308 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 800 800 0

1.교기운영 800 800 0

1.육상부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 46,427 19,946 26,481

1.교무업무 운영 7,352 7,352 0

1.교무학사운영 7,352 7,352 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.입학식및졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

5.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.특수교육지도사인건비 202 202 0
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1.무기계약직원인건비 202 202 0  

2.생활지도운영 3,513 1,356 2,157

1.학생생활상담지도 1,240 540 700

1.상담활동운영 200 540 -340

1.교육운영비 200 540 -340교육용품  -340,000원×1회= -340,000

2.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)660 0 660

1.일반수용비 640 0 640(성립전)운영용품구입  160,000원×4명= 640,000

2.여비 20 0 20(성립전)여비  5,000원×4명= 20,000

3.학폭관련학부모안전도우미회운영(목적)380 0 380

1.일반수용비 320 0 320(성립전)운영용품구입  80,000원×4명= 320,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  15,000원×4명= 60,000

2.학교폭력예방 2,000 400 1,600

1.학교폭력자치위원회운영 100 400 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.어울림 프로그램 운영비(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)체험활동 운영비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)행사운영비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)교육용품구입비  100,000원×7회= 700,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회 다과비  25,000원×4회= 100,000

3.학생안전교육 273 416 -143

1.안전교육 273 416 -143

1.교육운영비 273 416 -143119안전체험비  -143,000원×1회= -143,000

3.학습지원실 운영 27,730 8,750 18,980

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 27,330 8,350 18,980
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1.학교정보화지원 17,166 8,350 8,816

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 15,166 6,350 8,816학생용PC구입  800,000원×8대= 6,400,000

컴퓨터책상구입  302,000원×8개= 2,416,000

2.소프트웨어교육 선도학교 운영비(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)행정사무 및 홍보비  160,000원

×2회=
320,000

2.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  25,000원×2명×10시간 500,000

(성립전)강사 수당  20,000원×5명×3회= 300,000

3.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전)교구 및 교육용 재료구입  25,000

원×40명×1회=
1,000,000

(성립전)체험학습(주간)운영비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)교사연구비  120,000원×4회= 480,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)선도학교 협의회  250,000원×4회

=
1,000,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)범용성 기자재  250,000원×20대= 5,000,000

6.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입  20,000원×10명×2회= 400,000

3.소프트웨어교육 연수 운영비(목적) 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)강사수당  110,000원×1명×1회= 110,000

(성립전)원고료  54,000원×1명×1회= 54,000

4.교육여건 개선 7,832 2,488 5,344

1.교육환경개선 7,832 2,488 5,344

1.교육환경개선 2,832 2,488 344

1.비품구입비 2,832 2,488 344교육환경개선비품구입  344,000원×1종= 344,000

2.학교시설 감성화 공간 조성사업비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)자원봉사자 지원비  40,000원×5

명×10회=
2,000,000

(성립전)재료비  102,000원×25종= 2,550,000

(성립전)운영비  3,000원×75명×2회= 450,000

6.학교 일반운영 118,050 126,206 -8,156

1.학교기관 운영 36,925 39,649 -2,724

1.부서기본운영 22,731 23,232 -501
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1.교무실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 7,920 7,920 0  

2.교장실운영 4,810 4,810 0

1.일반업무추진비 1,810 1,810 0교직원간담회  -40,000원×1회= -40,000

교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

접대용품,식사등  22,500원×2종×2회= 90,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,461 9,962 -501

1.일반수용비 3,801 4,302 -501업무용도서등  -200,000원×1회= -200,000

복사용지,기본사무용품구입  -201,000원

×1회=
-201,000

각종수수료  -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,410 4,410 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 14,194 16,417 -2,223

1.유치원운영 14,194 16,417 -2,223

1.일반수용비 4,574 6,075 -1,501기본사무용품비  -100,000원×1회= -100,000

환경정리용품구입  -200,000원×1회= -200,000

청소용품구입  -200,000원×1회= -200,000

소규모수선비  -1,001,000원×1회= -1,001,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 420 480 -60가스배상책임보험료  -30,000원×1회= -30,000

우편요금  -30,000원×1회= -30,000

5.여비 1,600 2,362 -762현장학습인솔교사여비  -362,000원×1회= -362,000

관내외출장여비  -400,000원×1회= -400,000
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6.학생복지비 100 200 -100약품구입  -100,000원×1회= -100,000

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 400 200 200가스레인지구입비  200,000원×1대= 200,000

2.시설 장비 유지 80,025 85,457 -5,432

1.학교시설장비유지 80,025 85,457 -5,432

1.공공요금및제세공과금 22,528 29,287 -6,759

1.전기요금 12,457 15,257 -2,800전기요금  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.상하수도료 3,766 6,500 -2,734상하수도요금  -2,734,000원×1회= -2,734,000

3.기타공공요금 6,305 7,530 -1,225우편요금  -100,000원×1회= -100,000

전화요금  -900,000원×1회= -900,000

인터넷통신비  25,000원×1회= 25,000

환경개선부담금  -250,000원×1회= -250,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 41,887 41,887 0

1.일반수용비 41,887 41,887 0  

4.시설일반관리 10,240 9,165 1,075

1.기간제직원인건비 1,740 746 994일용인부임  62,070원×4명×4회= 994,000

2.일반수용비 7,300 7,219 81시설소모품구입비  55,000원×3종×5월= 825,000

소규모수선비  -194,000원×1회= -194,000

냉난방기세척비  -600,000원×1회= -600,000

기름걸레임대료  -50,000원×1회= -50,000

어린이놀이시설개보수비  100,000원×1회= 100,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 700 700 0  

5.화장실관리 570 450 120

1.일반수용비 570 450 120화장실소모품구입  40,000원×3종×1회= 120,000

6.당직관리 3,300 3,168 132
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1.일반수용비 3,300 3,168 132무인기계경비용역료  132,000원×1회= 132,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 4,500 6,000 -1,500

1.시설확충 및 개선 4,500 6,000 -1,500

1.시설확충및개선 4,500 6,000 -1,500

1.교육환경개선공사 4,500 6,000 -1,500

1.시설비 4,500 6,000 -1,500교육환경개선공사  -1,500,000원×1회= -1,500,000

8.학교 재무활동 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.유치원예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0  

2.예비비 730 730 0

1.예비비 730 730 0  

세출합계 610,257478,516131,741
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